De resurrectione corporum mortuorum, & morte, & animarum perpetuitate. Cap. XI

Mpletis ergo temporibus, quæ deus morti statuit, terminabit ipsa mors. Et quia tempore uitam temporalis mors sequitur, consequens est, ut resurgent animæ ad uitam perennem: quia finem mors temporalis accipit. Rursus, sicut uita animi sempiterna est, in qua diuinos, & inelo quibiles immortalitatis fructus caput: ita & mors eius perpetua sit necesse est, in qua perennes poenas, & infinita tormenta pro peccatis suis pender. Ergo in ea conditione res posita est, ut q̄ beatū sunt in hac uita & corporalī atq̄ terrena, semper miseri sint futuri: quia iam bonis, quæ maluerunt, potiti sunt: quod ijs euénit, qui deos adorant, deum negligūt. Deinde qui iustitiā sequentes in hac uita miseri fuerint, & contempti, & inopes, & ob ipsam iustitiā contumelijs & iniurijs sæpe vexati, quia nec aliter uirtus teneri potest, semper beatū sunt futuri: ut quia mala fam pertulerunt, etiam bonis fruantur. Quod his utiq̄ contingit, qui contemptis terre stribus dijs, & fragilibus bonis, cœlestem religionem dei sequuntur: cuius bona, sicut ipse qui tribuit, sempiterna sunt. Quid opera corporis atq̄ animi: nonne indicant esse animā mortis expertem? Nam corpus, quia ipsum fragile est, atq̄ mortale, quæcunq̄ opera molitur, æque caduca sunt. Nihil enim Tullius ait esse, quod sit manibus humanis laboratum, quod non aliquando ad interitum redigatur: uel iniuria hominum, uel ipsa confectione rerum omnī uetus state. At uero animi opera uidemus æterna. Nam quicunq̄ cōtemptui præsentiu studentes, in memoriam monumenta ingeniorum factorumq̄ magnorū reliquerūt, ij planē mentis sua, ac uirtutis nomen indelebile quæsterunt. Ergo si opera corporis ideo mortalia sunt,

quia

temporalis

A quia ipsum mortale est: sequitur ex eo, ut anima immortalis appareat, quia uidemus opera eius non esse mortalia. Eodem modo desideria quoque corporis animique declarant, alterum esse mortale, alterum sempiternum. Corpus enim nihil, nisi temporale desiderat: id est cibum, potum, indumentum, quietem, uoluptatem: & tamen haec ipsa sine uita & admiringulo animi nec cupere, nec aisequi potest. Animus autem per se multa desiderat, quae ad officium fructum ue corporis redundant: eaque non fragilia, sed aeterna sunt, ut fama uirtutis, ut memoria nominis. Nam cultum dei, qui constat abstinentia cupiditatis ac libidinis, patientia doloris, ac contemptu mortis, etiam contra corpus anima cooccupiscit. Unde credibile est non interire animam, sed dissociari a corpore: quia corpus sine anima nihil potest: animus autem potest multa & magna sine corpore. Quid, quod ea quae uisibilis sunt oculis, & tangibilis manu, quia aeternam uitam pati possunt, aeterna esse non possunt? Ea uero quae neque sub tactu, neque sub uisum ueniunt, sed tantummodo uis eorum, & ratio, & effectus appetit, aeterna sunt: quia nullam uitam patiuntur extrinsecus. Corpus autem si ideo mortale est, quia uisui pariter ac tactui subiacet: ergo & anima idcirco immortalis est, quia nec tagi potest, nec uideri.

Item de immortalitate animae contra Lucretium & Epicurum: Et de differentia mentis, & animae: & corporum resurrectione. Cap. XII

Vnde argumenta eorum, qui contradixerunt, resellamus, quae Lucretius tertio libro executus est: quoniam cum corpore, inquit, anima nascitur, cum corpore intereat necesse est. At non est pars utriusque rationis: Solidum enim & comprehensibile corpus est & oculis, & manu: anima uero tenuis, & tactum uisumque fugiens. Corpus ex terra factum atque solidatum est: anima in senihil concreti, nihil terreni ponderis habet, ut Plato differebat. Nec enim tan-

B tam posset habere solertiam, tantam uitam, tantam celeritatem, nisi originem traheret a celo. Corpus igitur quoniam factum ex ponderoso & corruptibili elemento, & tangibile est, & uisibile, corrumpitur atque occidit, nec uitam repellere potest: quia sub aspectum & sub tactum uenit. Anima autem, quia tenuitate sua omnem tactum fugit, nullo ictu dissoluiri potest. Ergo quamvis inter se coiuncta & sociata nascantur, & alterum, quod est de terrena concretione formatum, quasi uasculum sit alterius, quod est a coelesti subtilitate deductum: quum uis aliqua utruncque discreuerit, quae discretio mors vocatur: tum utrumque in naturam suam recedit: quod ex terra fuit, id in terram resoluitur: quod ex coelesti spiritu, id constat ac uiget semper: quoniam diuinus spiritus sempiternus est. Deinde idem Lucretius oblitus quid affereret, & quod dogma defenderet, hos uersus posuit:

Cedit item retro, de terra quod fuit ante,  
In terras: & quod missum est ex aetheris oris,  
Id rursum coeli fulgentia tempora receptant.

Quod eius non erat dicere, qui perire animas cum corporibus differebat: sed utratus est ueritate, & imprudenti ratio uera surrepsit. Præterea id ipsum, quod colligit, dissoluiri animam, hoc est simul cum corpore interire, quoniam simul nascatur, & falsum est, & in contrarium conuerti potest. Non enim simul interire, sed anima discedente integrum per multos dies manet: & plerunque medicatum diutissime durat. Nam si ut simul nascitur, simul interirent: non discederet repente anima, corpusque desereret: sed uno temporis puncto utrunque pariter dissiparetur: & tam celeriter etiam corpus, adhuc spiritu in eo manente, deliquesceret ac periret, quam celeriter anima discedit. Imo uero dissoluto corpore anima uanesceret, uelut humor fracto uase diffusus. Nam si terrenum & fragile corpus post secessum animae non statim defluit, in terramque tabescit, ex qua illi origo est: ergo anima, quae fragilis non est, in-

Cæternum manet: quoniā origo eius æterna est. Quoniā crescit, inquit, sensus in pueris, & in iuuenibus uiget, & in senibus diminuitur, apparet esse mortalem. Primum, non est idem mens & anima: Aliud est enim quo uiuimus, aliud quo cogitamus. Nam dormientium mens, nō anima sopitur: & in furiosis mens extinguitur, anima manet: & ideo nō examines, sed dementes uocantur. Mens ergo, id est intelligentia, uel augēt, uel minuitur pro ætate. Anima in statu suo semper est: & ex quo tempore spirandi accepit facultatē, eadem usq; ad ultimū durat, donec emissa corporis claustro, ad sedem suam reuoleat. Deinde, quod anima quāuis à deo sit inspirata, tamen quia tenebroso domicilio terrenæ carnis inclusa est, scientiam nō habet, quae est diuinitatis. Audit ergo, ac discit omnia, & sapientiam discendo & audiendo capit: & senectus nō minuit sapientiam, sed auget, si tamen iuuenilis ætas uirtute decursa est: Et si nimia senectus fregerit membra, non est animæ uitium, si uisus euauit, si lingua torpuit, si auditus obsurduit, sed corporis. At enim memoria defecit: quid mirū si labentis domiciliū ruina premitur mens, & præterita obliuiscitur, non aliter futura diuina, quam si carcerem quo cohibetur, effugerit: Verum eadem, inquit, dolori ac luctui obnoxia est, & ebrietate dementit, unde fragilis & mortalís appetit. Idcirco igitur uirtus & sapientia necessaria est, ut & mœxor, qui contrahitur indigna patiendo ac uidendo, fortitudine repellatur: & uoluptas nō modò potandi, sed etiam cæterarū rerum abstinentia superetur. Nam si caret uirtute, si uoluptatibus dedita molliatur, morti siet obnoxia: quoniā & uirtus (ut docuimus) immortalitatis est fabricatrix, & uoluptas mortis. Mors autē (sicut ostendit) non funditus perimit ac delet, sed æternis afficit cruciatibus. Nam interiore prorsus anima nō potest, quoniā ex dei spiritu, qui æternus est, originem cepit.

D Anima etiam, inquit, morbi corporis sentit, & obliuionē sui patitur. Et sicut ægrescit, sic etiam sāpe sanat. Hoc est ergo cur maxima uirtus adhibēda sit, ne ullo corporis dolore frangatur, & obliuionē sui non anima, sed mens patiatur. Quae quoniā certa corporis regiōne consistit, quū eam partem uis aliqua morbi uitiauerit, mouet loco, & quasi conuassata de sede sua migrat, redditura scilicet quū medela, & quū sanitas domiciliū suum reformauerit. Nam quia anima est iuncta cum corpore, si uirtute careat, contagio eius ægrescit: & imbecillitas de societate fragilitatis redundat ad mentem. Quum autem dissociata fuerit à corpore, uigebit ipsa per se, nec ulla iam fragilitatis conditione tentabitur: quia indumentū fragile proiecit. Sicut oculus, inquit, euulsus à corpore ac separatus, nihil potest uidere, ita & anima separata nihil sentire: quia & ipsa pars est corporis. Falsum hoc & dissimile est. Anima enim non pars corporis, sed in corpore est. Sicut id quod uase continetur, uasis pars non est: nec ea quae in domo sunt, partes domus esse dicuntur: ita nec anima pars est corporis, quia corpus uel uas anima est, uel receptaculū. Iam illud argumentum multo magis inane est, quo ait anima, quia nō citius emittatur è corpore, mortalem uideri, sed paulatim se ex omnibus membris explicit, à summis pedibus incipiens: quae si esset æterna, uno temporis momēto erumperet: quod fit in ijs, qui ferro intereūt. Quos autē morbus interimit, spiritū diutius exhalant, ut paulatim frigescētibus membris anima effletur: quae quum materia sanguinis contineat, sicut lumē oleo, ea materia febrī calore cōsumpta, necesse est membrorū summa quæq; frigescere: quoniā uenae exiliores in extrema corporis porrigitur: & extremitati tenuiores riui deficiēte uena fontis arescūt. Nec tamen, quia sensus corporis deficit, anima sensum extingui & occidere putandū est. Nō enim anima corpore deficiente, sed corpus anima decidēte putrescit: quia sensum omnem trahit secum. Quū autē præsens anima sensum tribuat corpori, & uiuere id efficiat, fieri non potest,

A test, ut non ipsa per se uiuat & sentiat: quoniam ipsa est & sensus & uita. Nam qd ait:

Quod si immortalis nostra foret mens,  
Non tam se moriens dissolui conquereretur,  
Sed magis ire foras, uestemq; relinquere, ut anguis,  
Gauderet.

Equidem nunquam uidi qui quereretur, se morte dissolui: sed ille fortasse Epicureum aliquem uiderat, etiam dum moritur, philosophatem, ac de sua dissolutione in extremo spiritu differentem. Quomodo sciri potest, utrum dissolui se sentiat, an corpore liberari, quū in exitu lingua mutescat? Nam dum sentit, & loqui potest, nondum dissolitus est: ubi dissolitus est, nec sentire iam, nec loqui potest. Ita queri de dissolutione aut nondum potest, aut iam non potest. At enim priusq; dissoluatur, intelligit se dissolutum iri. Quid, quod uidemus plerosq; morientium, nec dissoluū cōquerentes (ut ait) sed exire se, & proficisci, & ambulare testantes: idq; aut gestu significant, aut, si adhuc possunt, & uoce pronunciant? Vnde apparet non dissolutionem fieri, sed separationē, quæ declarat animā permanere. Cætera Epicurei dogmatis argumenta Pythagoræ repugnant differenti, migrare animas de corporibus ueritate ac morte confessis, & insinuare se nouis & recens natis: & eisdē semper renasci, modò in hominē, modò in pecude, modò in bestia, modò in uolucrē: & hac ratione immortales esse, quod s̄a pe variorū ac dissimilium corporū domicili aAnimas migra re de corporibus in noua corpora. lia commutent. Quæ sententia deliri hominis, quoniam ridicula, & mimo dignior, quam t̄ schola fuit, nec refelli quidem serio debuit. Quod qui facit, uidetur uereri ne quis id credit. Prætereūda sunt igitur nobis ea, quæ pro falso cōtra falsum dissc̄ebantur: satis est ea refutasse, quæ contra uerum disputata sunt.

B Quibus testimonij immortalitas animæ approbatur, & futurum iudicium dei:

Et quantum Aristoxenus alios uicerit in errore. Cap. XIII

**P**oclaraui (ut opinor) animam non esse solubilem: superest citare testes, quorum autoritate argumenta firmentur. Neq; nunc prophetas in testimonium uocabo, quorum ratio & diuinatio in hoc solo posita est, ut ad cultum dei, & ad immortalitatē ab eo accipiendam creari hominem doceant: sed eos potius, quibus istos qui respuunt ueritatem, credere sit necesse. Hermes naturam hominis describens, ut doceret quemadmodum esset à deo factus, hæc intulit: οὐ τὸ αὐτὸδέ αἱμοτέρων φύσεων ἡ τὸ ἀθανάτος ηγέθη μίαρε πόιει φύσιν αὐθώπος, τοιούτῳ πνεύ μὲν ἀθανάτου, πνεύτῳ ποιήσει, οὐ τῷ τοῦ φέρων, γνῶμεσσι θεάς οὐδὲν ἀθανάτος φύσεως, οὐ τὴν θυητῆς οὐδὲ μεταβλητὴ πατέσιστα, ἀπαντα ηγέθη θωμάσι. Sed hunc fortasse aliquis in numero philosophorum compūtet: quamuis in deos relatus, Mercurij nomine ab Aegyptijs honoretur: nec plus ei autoritatis tribuat, quam Platonij aut Pythagoræ. Maius igitur testimonium requiramus. Polytēs quidam consuluit Apollinem Milesium, utrum' ne maneat anima post mortem, an resoluatur: espondit his uersibus:

Ὕψηλὴ μέχει δέ σεμνοῖς πρὸς σῶμα κρατεῖται,  
φθερτὰ νοσσα πάθει θυητᾶς ἀλυκῆσιν ζείκει.  
ἴνια δέ αὐλαντοι βροτέλια μετὰ σῶμα μαρανθγί,  
ώκισιν εὐρητοὺς εἰς αἰθέρα πάσσε φορεῖται,  
αἷς οὐ γύρεσθοσα, μένει δέ εἰς πάμπαν ἀτείρησ.  
πρωτόγονος γαρ τὸ θεῖον θείατει πρόνοια.

Animæ eternitatis.

Quid carmina Sibyllina: Nonne ita esse declarant, quū fore aliquādo denunciant, ut à deo de uiuis ac mortuis iudicetur: quorū exēpla paulò post inferemus. Falsa est igitur Democriti, & Epicuri, & Dicæarchi de animæ dissolutione sententia, qui

**C** prosector nō auderent de interitu animarum mago aliquo præsente differere, qui sciret certis carminibus cire ab inferis animas, & adesse, & præbere se humanis oculis uidendas, & loqui, & futura prædicere. Et si auderent, re ipsa, & documentis præsentibus uincerentur. Sed quia nō peruidebant animæ rationem, quæ tam subtilis est, ut oculos humanæ mentis effugiat, interire dixerunt. Quid Aristoxenus, qui negauit omnino ullam esse animam, etiam quum uiuit in corpore, sed sicut in fidibus ex intentione neruorum effici concordem sonum atq; cantum, quem Musici harmoniam uocant, ita in corporibus ex compage uiscerū, ac uigore membrorum uim sentiendi existere: quo nihil dici deliriis potest. Verū ille oculos quidem habuit in columnes, cor tamen cæcum: quia uiuere se & habere mentem, quæ idipsum cogitauerat, non uidebat. Sed plerique hoc philosophis accidit, ut putaret omnino nō esse, quicquid oculis non apparet: quū mentis acies, multo clarior esse debeat, q; corporis, ad ea perspicienda, quorū uis ac ratio senti potius q; uidetur.

*De fine mundi, & errore Chaldeorum: De ætate mundi, & quod post sex ætates, id est sex mille annorum status mundi mutabitur & renouabitur: Et quod mille anni sunt unus dies dei: & quod mille annos regnabunt electi dei in terra post iudicium.*

Cap. XIV

Voniā de immortalitate diximus animæ, sequitur, ut doceamus quatenus hominī, & quando tribuatur: ut in hoc quoq; prauitatis & stultiæ suæ perspiciant errores, qui mortales quosdam decretis placitisq; mortalium deos esse factos opinantur: uel quod artes inuenierant, uel quod usum quarundam frugū docuerant, uel quod utilia uitæ hominum prodiderant, uel quod immanes bestias interemerat. Quæ merita q; longe ab immortalitate semota sint, & docuimus in prioribus libris, & nunc docebimus: ut appareat solidam esse iustitiam, quæ uitam hominī pariat æternā: & solum deū, qui æternæ uitæ præmiū largiatur. Nam illi qui suis meritis immortales facti esse dicuntur, quia nec iustitia, nec ulla in his uera uirtus fuit: nō immortalitatē sibi, sed morte peccatis ac libidinibus quæsierūt: nec cœlestē præmium, sed inferna supplicia meruerūt: quæ pendūt simul cum ijs omnibus, qui eos coluerūt. Cuius iudicij propinquare tempus ostendam: ut & iustis merces digna soluatur, & poena merita impijs irroget. Plato, & multi alij philosophorū, quum ignorarent originē rerū, supremumq; illud tēpus, quo mūdus esset effectus, multa millia seculorū fluxisse dixerūt, ex quo hic pulcherrimus mūdi ornatus extiterit: sicuti fortasse Chaldaei, qui (ut Cicero tradidit in lib. de diuinatione primo) quadrängenta septuaginta millia annorū monumentis cōprehensa, se habere delirant: in quo se, quia posse argui nō putabat, librum sibi crediderūt esse mentiri. Nos autē, quos diuinæ literæ ad scientiā ueritatis erudiūt, principiū mundi, finemq; cognouimus: de quo nunc in fine operis disseremus: quoniā de principio in secundo lib. explicauimus. Sciant igitur philosophi, qui ab exordio mundi seculorū millia enumerant, nondū sextū millesimū annum esse cōclusum: quo numero expleto, consummationē fieri necesse est, & humana- rum rerū statum in melius reformari: cuius rei argumentū prius est enarrandū, ut ratio elucescat. Mundum deus, & hoc naturæ admirabile opus (sicut arcanis sacrae scripturæ cōtinetur) sex dierū spacio consummauit, diemq; septimū, quo ab operi bus requieuit, sanxit. Hic est autē dies sabbati, qui in lingua Hebræorū à numero nomē accepit: unde septenarius numerus legitimus & plenus est. Nam & dies septem sunt, quibus per uicem reuolutis, orbes conficiuntur annorū: & septem stellæ, quæ nō occidunt: & septem sydera, quæ uocātur errantia: quorū dispares cursus, & inæquales motus, rerum ac temporū uarietates efficere credūtur. Ergo quoniā sex diebus cuncta dei opera pfecta sunt, per secula sex, id est sex millia annorū manere

*Septenarius  
numerus p-  
fectus.*

A nere in hoc statu mundū necesse est. Dies enim magnus dei mille annorum circuito terminatur, sicut indicat Propheta dicens: Ante oculos tuos domine mille anni tanquam dies unus. Et sicut deus sex illos dies in tantis rebus faciendis laborauit, ita & religio eius, & ueritas in his sex millibus annorum laborare necesse est, malitia praevalente ac dominante. Et rursus, quoniam perfectis operibus requieuit die septimo, eumque benedixit, necesse est, ut in fine sexti millesimi anni malitia omnis Mundi con aboleatur ē terra, & regnet per annos mille iustitia, sicque tranquillitas & requies à summatio laboribus, quos mundus iandiu perfert. Verum quatenus id eueniāt, explicabo suo ordine. Saepē diximus, minora & exigua magnorū figurās & præmonstratiōnes esse: & hunc diem nostrum, qui ortu solis & occasu finitur, diei magni speciem gerere, quem circuitus annorum mille determinat. Eodem modo etiam figuratio terreni hominis, cœlestis populi præferebat in posterū fictionem. Nam sicut perfectis omnibus, quae in usum hominis molitus est deus, ipsum hominem sexto die ultimum fecit, eumque induxit in hunc mundū, tanquam in domum iam diligenter instructam: Ita nunc sexto die magno uerus homo uerbo dei singitur: id est sanctus populus doctrina & præceptis dei ad iustitiam figuratur. Et sicut tunc mortal is atque imperfectus ē terra factus est, ut mille annis in hoc mundo uiueret: ita nunc ex hoc terrestri seculo singitur homo perfectus, ut uiuiscatus à deo, in hoc eodem mundo per annos mille dominetur. Quomodo autem cōsummatio futura sit, & qualis exitus humanis rebus impēdeat, si quis diuinās literas fuerit scrutatus, inueniet. Sed & seculariū prophetarū cōgruentes cum cœlestibus uoces, finem rerum, & occa sum post breue tempus annunciant: describentes quasi fatigati, & dilabentis mudi ultimam senectutē. Quae uero à prophetis & uatibus futura esse dicantur, prius quod superueniat extrema illa cōclusio, collecta ex omnibus & coaceruata subiecta.

Quod submersio Pharaonis & Aegyptiorū, & liberatio Hebreorum de seruitute Aegypti, præfigurauit liberationem electorum, & reprobationem damnatorum, quae futura est in fine mundi: Et quod signa multa sicut illam, ita & hanc precedent liberationem: Et quod Romanum imperium ante delebitur: Et quod in Asiam summa potestas omnium reuertetur: Et quibus etatum gradibus Roma creuerit, & deficiet. Cap. X V

**E**t in arcanis sanctarum literarum transcendisse in Aegyptum cogente inopia rei frumentariæ, principem Hebreorum, cum omni domo & cognatione: cuius & posteri, quum diutius in Aegypto cōmoran tes, in magnam gentem creuissent, & graui atque intolerabili seruitutis iugo premerentur, percussit Aegyptum deus insanibili plaga, & populum suum liberauit traductū medo mari, discissis fluctibus, & in utrāque partem dimotis, ut per siccum populus graderetur. Conatusque rex Aegyptiorum profugos insequī, cōeunte in statu suum pelago, cum omnibus copijs interceptus est. Quod facinus tam clarū, tamque mirabile, quāuis ad præsens uirtutē dei hominibus ostenderet, tam præsignificatio, & figura maioris rei fuit, quā deus idem in extrema temporis cōsummatione faciurus est: liberabit enim plebem suā de graui seruitute mundi. Sed quoniam tunc una plebs dei, & apud unam gentē fuit, Aegyptus tunc sola percussa est. Nūc aut, quia dei populus ex omnibus linguis cōgregatus, apud omnes gentes cōmoratur, & ab his dominatibus premis, necesse est uniuersas nationes, id est orbem totū cœlestibus plagiis uerberari, ut iustus & cultor dei populus libetur. Et sicut tunc signa facta sunt, quibus futura clades Aegyptijs ostendere: ita in ultimo fieri prodigia miranda per omnia elementa mundi, quibus imminens exitus uniuersis gentibus intelligatur. Propinquante igitur huius seculi termino, hu

Hebreorū ex  
Aegyptio edu  
cio.

C manarum rerū statum cōmutari necesse est, & in deterius nequitia inualescente  
 prolabi: ut iam nostra hæc tēpora, quibus iniqūitas & malitia usq; ad summū gra-  
 dum creuit, in illius tamen insanabilis mali comparatione, felicia & prop̄ aurea  
 possint iudicari. Ita enim iustitia rarescet: ita impietas, & auaritia, & cupiditas, & li-  
 bido crebresceret, ut si qui tum forte fuerint boni, prædæ sint sceleratis, ac diuexen-  
 tur undique ab iniustis: soli autem mali opulentī sint, boni uero in omnibus con-  
 tumelijs atq; in egestate iactentur. Confundetur omne ius, & leges peribunt. Ni-  
 hil tunc quispiam habebit, nisi aut quæstum, aut defensum t male; audacia, & uis  
 omnia possidebūt. Non fides in hominibus, non pax, nō humanitas, non pudor,  
 non ueritas erit. Atq; ita nec securitas, nec regimē, nec requies à malis ulla.  
 Omnis enim terra tumultuabitur, frement undiq; bella, omnes gentes in armis  
 erunt, & se inuicem oppugnabunt. Ciuitates finitimæ inter se præliabuntur: Et  
 prima omnium Aegyptus stultarum superstitionū luet pœnas, & sanguine uelut  
 flumine operietur. Tum peragrabit gladius orbem, metens omnia, & tanquam  
 messem cuncta prosternens: Cuius uastitatis & confusionis hæc erit causa, quod  
 Romanū nomen, quo nunc regitur orbis (horret animus dicere, sed dīcam, quia  
 futurum est) tolletur de terra, & imperiū in Asiam reuertetur, ac rursus oriens do-  
 minabitur, atq; occidens seruiet. Nec mirū cuiquā debet uideri, si regnū tanta mo-  
 le fundatū, ac tandem per tot & tales uiros auctū, tantis deniq; opibus confirmatū,  
 aliquando tamen corruet. Nihil est humanis uiribus laboratū, quod nō ab huma-  
 nis æque uiribus destrui possit: quoniam mortalia sunt opera mortaliū. Sic & alia  
 prius regna, quū diutius floruerint, nihilominus tamen occiderunt. Nam Aegy-  
 ptios, & Persas, & Graecos, & Assyrios, proditū est regimē habuisse terrarū: quī-  
 bus omnibus destructis, ad Romanos quoq; rerū summa peruenit. Qui quanto  
 cæteris omnibus regnū antestāt, tanto maiore decidēt lapsū: quia plus habet pon-  
 deris ad ruinā, quæ sunt cæteris altiora. Non inscite Seneca Romanæ urbis tem-  
 pora distribuit per ætates: Primam enim dixit infantiam sub rege Romulo fuisse,  
 à quo & genita, & quasi educata sit Roma: Deinde pueritiā sub cæteris regibus,  
 à quibus & aucta sit, & disciplinis pluribus institutisq; formata. At uero Tarqui-  
 nio regnante, quū iam quasi adulta esse cœpisset, seruitū non tulisse: & reiecto su-  
 perbae dominationis iugo, maluisse legibus obtemperare, q; regibus. Quumq;  
 esset adolescentia eius fine Punicī bellī terminata, tum deniq; confirmatis uiribus  
 cœpisse iuuencere. Sublata igitur Carthaginē, quæ diu æmula imperij Roma-  
 ni fuit, manus suas in totum orbem terra mariq; porrexit, donec regibus cunctis  
 & nationibus subiugatis, quū iam bellorum materia deficeret, uiribus suis male  
 uteret, quibus se ipsa cœfecit. Hæc fuit prima eius senectus, quū bellis lacerata ciui-  
 libus, atq; intestino malo pressa, rursus ad regimē singularis imperij recidit, qua-  
 si ad alterā infantia reuoluta. Amissa enim libertate, quā Bruto duce & autore de-  
 fenderat, ita consenuit, tanq; sustentare se ipsam nō ualeret, nisi adminiculo regen-  
 tium nitere. Quod si hæc ita sunt, quid restat, nisi ut sequat̄ interitus senectutē? Et  
 id futurū brevi conciones prophetarū denunciant sub ambage aliorū nominū, ne  
 facile quis intelligat. Sibyllæ tamē aperte interiturā esse Romanum loquunt̄, & qui-  
 dem iudicio dei: quod nomen eius habuerit inuisum, et inimica iustitiæ alumnum  
 ueritatis populū trucidarit. Hydaspes quoq; q; fuit Medorū Rex antiquissimus,  
 à quo amnis quoq; nomen accepit, qui nūc Hydaspes dicitur, admirabilis omniū,  
 sub interpretatione uaticinatis pueri ad memoriam posteris tradidit, sublatum iri  
 ex orbe imperium nomenq; Romanum, multò ante præfatus, quam illa Troia-  
 na gens conderetur.